384-A, inciso II, e § 1º, c/c art. 387-A, parágrafo único e incisos
do RICMS/97.

Art. 384-A. Para fins de adoção do tratamento tributário de que cuida o
SimBahia, considera-se:

I -
II - empresa de pequeno porte o contribuinte cuja receita bruta no ano

anterior seja superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou
inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais);

§ 1º Por receita bruta entende-se o somatório dos valores das operações e
dos serviços de transportes e comunicações de todos os estabelecimentos da empresa
no período considerado, sendo que:

Art. 387-A. O ICMS devido pela empresa de pequeno porte será apurado,

[...]

caso a empresa tenha titular ou sócio participando do capital social de outra ou
outras empresas de mesma condição cadastral, o percentual será determinado em
função da receita bruta global acumulada de todos eles, conforme a seguir,
observadas as deduções previstas no inciso II do §1º do art. 384-A:

I - inferior ou igual a R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais): 2,5%
(dois e meio por cento);

II - acima de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) e até R$
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais): 3% (três por cento);

III - acima de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e até R$ 900.000,00
(novecentos mil reais): 3,5% (três e meio por cento);

A redação atual do inciso II do art. 387-A foi dada pela Alteração nº 64 (Decreto nº 9513, de
10/08/05, DOE de 11/08/05), efeitos a partir de 01/09/05.

Logo, analisando a planilha de fl.